令和 2年 1 月 6日

池袋西口公園グローバルリング等の落書きに
対する対策本部の設置について

昨年（令和元年）12 月 28 日午前 9 時 30 分ごろ、池袋西口公園（西池袋 1
－8－26）内に新たに設置されたグローバルリングへの落書きを発見しました。

落書きは犯罪行為であり、地域の美観を損なうだけでなく、他の犯罪を誘発
させる恐れもあります。区は落書き行為に厳正に対処するため、本日（1月 6
日）、区長をトップとする危機管理対策本部を設置するとともに同日、池袋警
察署に被害届を提出しました。

 区の新たなシンボルであり、多くの来街者を迎える施設において、このよう
な犯罪行為が行われたことは決して許されるものではありません。今後この
ような犯罪行為が二度と起きないよう、区民や関係機関と一丸となって徹底
的に抑止対策を実施し、安全・安心なまちの実現に努めてまいります。

【具体的対応策】
①警告看板の設置および警備の強化
②青パトによる重点パトロールの実施
③警察への捜査協力

【落書き被害の様子】

柱落書き                     床面の落書き

問い合わせ 危機管理担当課長、公園緑地課長

豊 島 区 広 報 課 発

令和2年2月14日

報 道 機 関 各 位

豊島区政策経営部広報課長

「池袋西口公園の落書きに対する区長記者会見」開催のご案内

平素より豊島区政並びに区広報活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

令和元年12月27日に発生した、池袋西口公園内に落書きを行った犯人が、令和2年2月12日に逮捕されま

した。これを受けて、別紙のとおり区長コメントを発表します。また、今後の対応策について、本日、下記のと

おり｢区長記者会見｣を開催いたします。

ご多忙中とは存じますが、ぜひともご出席くださいますようご案内申し上げます。

ご出席いただける場合は、大変恐縮でございますが、事前に下記までご連絡いただければ幸いです。

記

１．日  時 令和2年2月 14日（金） 午後4時30分～5時 30 分

２．会  場 区役所本庁舎8階 807・808会議室(南池袋2-45-1)

３．テ ー マ  豊島区落書き防止に関する条例制定及び対応策について

＜お問い合わせ＞豊島区広報課報道グループ

グローバルリングへの落書き犯の逮捕について

落書き犯の逮捕を受けて、以下のとおり区長コメントを発表いたします。

区長コメント

本日、池袋警察署より「2月12日、池袋西口公園グローバルリング等に落書きを行った犯人を逮捕
した」との連絡がありました。

昨年11月にリニューアルオープンしたばかりの池袋西口公園は、関係団体等多くの方々のご協力

に支えられ、皆さんの多大な税金を使って完成した区民共通の財産です。そして、グローバルリング

には、池袋西口エリアをおしゃれで、安全・安心な街に生まれ変わらせるシンボルとして、多くの皆

さんから期待が寄せられています。

この落書きは、池袋のイメージを損なうだけでなく、これからのさわやかな魅力あるまちに対する
重大な挑戦であり、本区の進める国際アート・カルチャー都市へのテロ行為と言っても過言ではなく、
私は断固たる決意をもって立ち向かってまいります。
 犯人が逮捕されたことは、事件解決に向けた大きな前進ですが、こうした行為に毅然とした態度
で臨むことで、「豊島区は落書きを許さない」ということを区内外に示していくことが重要だと考えて
います。
今後も、豊島区の大切な財産を守り、新しい街づくりの歩みを着実に進める信念のもと、区民や関係
機関と一丸となって、徹底的な抑止策を実施していきます。

令和2年2月14日

豊島区長 高野 之夫